
COMUNE  DI  LATINA

AREA OPERE PUBBLICHE 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

N° :  51/2011 del  11/10/2011

D E T E R M I N A Z I O N E
OGGETTO:
L.R.  26/2007  -  PROGRAMMA  TRIENNALE  DI  INTERVENTI  STRAORDINARI  PER  LO  SVILUPPO 
ECONOMICO DEL LITORALE LAZIALE - TRATTO FOCEVERDE/CAPOPORTIERE- COMPLETAMENTO 
DEL MARCIAPIEDE - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO            

RACCOLTA GENERALE PRESSO IL
SETTORE SEGRETERIA GENERALE

N° :  1538 / 2011   del  :  11/10/2011 

Determinazione  1538 / 2011  del  11/10/2011  AREA OPERE PUBBLICHE ;  Pag. 1 di 7



COMUNE  DI  LATINA

Il Responsabile del Servizio

 Ritenuta la propria competenza funzionale ai sensi degli artt. 107, 169 e 177 del D.Lgs n° 267/2000;
 Richiamata la Disposizione del Sindaco, prot. n. 123807 del 28.12.2007, con la quale sono stati attribuiti gli 

incarichi  dirigenziali,  nonché  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  della  Giunta 
Municipale n. 170/2010 con la quale sono stati assegnati ai Dirigenti i PEG (Piani Esecutivi di Gestione) per 
l’anno 2010, secondo le competenze individuate per ciascuna articolazione organizzativa e nel rispetto degli  
indirizzi operativi definiti dall’Amm.ne;

Premesso:

- che la Legge Regionale n° 26 del 28/12/2007art. 41 – Approvazione del Piano degli interventi straordinari  
per lo sviluppo economico del litorale laziale - prevede la possibilità per gli Enti Locali di inoltrare richiesta di 
finanziamento alla Regione Lazio; 

- che  la  Regione  Lazio  ha pubblicato  sul  B.U.R.L.  n°  47 del  20/12/2008 l’avviso  pubblico  finalizzato  ad 
acquisire proposte d’intervento;

- che con deliberazione n° 170/2009 del 12/03/2009 di G.M. sono stati  approvati i  progetti  preliminari dei  
seguenti interventi:

- “Località Foceverde – Realizzazione Area attrezzata per attività ludiche ubicata in prossimità del lungomare” 
dell’importo di € 514.500,00;

- “Pista ciclabile per il collegamento tra l’area di parcheggio in Borgo Grappa e Rio Martino” dell’importo di € 
504.500,00;

- “Tratto Foceverde/Capoportiere – Completamento del marciapiede lungomare” dell’importo di € 979.250,00;

per un totale complessivo di € 1.995.150,00

- che le suddette opere sono state inserite nel piano triennale dei LL.PP. 2009/2011;

- che in data 13/03/2009 questa Amministrazione ha inoltrato alla Regione Lazio, per detti interventi richiesta 
di finanziamento ai sensi della Legge Regionale n° 26/2007

- che la Regione Lazio, con Deliberazione di Giunta Regionale n° 758 del 02/10/2009, ha approvato il piano 
degli interventi straordinari dello sviluppo economico del litorale laziale ed ha inserito nell’Allegato “A”, parte 
integrante della stessa deliberazione:

- al n° 40 l’intervento dal titolo “Località Foceverde realizzazione area attrezzata ubicata in prossimità del 
lungomare” – OB. I – costo € 511.400,00 – contributo richiesto € 460.260,00;

- al n° 40 l’intervento dal titolo “Pista ciclabile per il collegamento tra l’area di parcheggio in Borgo Grappa 
e Rio Martino” – OB. I – costo € 504.500,00 – contributo richiesto € 454.050,00;

- al n° 40 l’intervento dal titolo “Tratto Foceverde – Capoportiere completamento marciapiede lungomare” 
– OB. I – costo € 979.250,00 – contributo € 881.325,00;

- che con determinazione dirigenziale n° 2093/2009 dell’11/11/2009 è stato, tra l’altro, affidato l’incarico di 
progettazione definitiva per  le opere sopra elencate,  all’ingegnere Domenico Gasbarrone e all’architetto 
Vincenzo Pessia;

- che con determinazione dirigenziale n° 2288/2009 del 02/12/2009 è stata incaricata della redazione della 
relazione geologica  e di  quella  vegetazionale la  geologa Paola Serangeli  che con prot.  n°  135083 del 
09/12/2009 ha trasmesso i suddetti documenti;

- che  con  deliberazione  n°  832/2009  del  30/12/2009  la  Giunta  Municipale  ha  approvato  il  progetto 
definitivo, redatto dai tecnici incaricati ing. Domenico Gasbarrone e arch. Vincenzo Pessia, pervenuto agli 
atti  con prot.  n° 135051 del 09/12/2009 relativo ad “Interventi  di  riqualificazione finanziati  dalla L.R.  n° 
26/2007” per una spesa complessiva di € 1.995.150,00 suddivisa come segue:

Determinazione  1538 / 2011  del  11/10/2011  AREA OPERE PUBBLICHE ;  Pag. 2 di 7



COMUNE  DI  LATINA

- “Tratto Foceverde/Capoportiere – Completamento marciapiedi lungomare” € 979.250,00;

- “Polo  turistico  Borgo  Grappa  Rio  Martino  –  Realizzazione  di  area  attrezzata  per  attività  ludiche  in 
prossimità del lungomare su area con destinazione di Verde attrezzato” € 514.500,00;

- “Polo  turistico  Borgo  Grappa  Rio  Martino  –  Realizzazione  di  un  collegamento  ciclopedonale”  € 
504.500,00;

- che con deliberazione di G.M. n° 120/2010 del 03/03/2010 è stato preso atto del progetto definitivo 
integrato  con  nuovi  elaborati  ed è stato  dato mandato al  RUP di  promuovere le procedure relative 
all’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. n. 327/2001 nei riguardi dei proprietari  delle  
aree interessate dagli interventi e al rinnovo del vincolo preordinato dall’esproprio e di dichiarazione di 
pubblica utilità della opere;

- che con deliberazione di C.C. n° 8/2010 del 31/03/2010 è stato approvato il progetto definitivo, è stato  
dato atto della conformità dello stesso allo strumento urbanistico e le opere dichiarate di pubblica utilità 
con il rinnovo conseguente del vincolo preordinato all’esproprio per le aree interessate;

- che in ogni documento deliberativo è stato preso atto che per la spesa complessiva di € 1.995.150,00 si 
doveva far fronte per il 90% con finanziamento regionale e per il 10% con mutuo da contrarre con la 
Cassa DD.PP.;

- che  è  stato  contratto  presso  la  Cassa  DD.PP.  mutuo  pos.  N°  4535574/00  e  impegnato  l’importo 
complessivo al cap. 1979/70;

- che con prot. n° 93201 del 05/08/2011 è stata inviata alla Regione Lazio una nota del Sindaco di richiesta 
di finanziamento, per il contenimento della spesa pubblica, di un solo progetto, a fronte dei tre inviati,  
evidenziando la priorità per maggiore rilevanza turistica dello stesso;

- che  il  progetto  per  cui  si  chiede  il  finanziamento  è  denominato  “Tratto  Foceverde/Capoportiere  – 
Completamento marciapiedi” individuato dalla R.L. con il codice n° 26.07.41.I.40/C;

- che con prot. n° 109227 del 26/09/2011 l’ing. D. Gasbarrone e l’arch. V. Pessia hanno consegnato il  
progetto  esecutivo  denominato  “Tratto  Foceverde/Capoportiere  –  Completamento  del  marciapiede 
lungomare” dell’importo complessivo di €  979.250,00;

- che con nota prot. n° 408624 della Regione Lazio, pervenuta agli atti con prot. n° 113984 del 06/10/2011, 
veniva  comunicata  la  disponibilità  della  Direzione  Regionale  Turismo  ad  accogliere  la  richiesta  de 
Sindaco per il finanziamento di un solo progetto;

Visto:

- il  progetto  esecutivo,  validato  dal  Dirigente,  denominato  “Tratto  Foceverde/Capoportiere  – 
Completamento  del  marciapiede  lungomare”  di  €   979.250,00  ripartiti  secondo  il  seguente  quadro 
economico:

A) Lavori = € 758.968,45
a.1 – Oneri sicurezza già inclusi nei lavori €    30.358,74
a.2 – Oneri speciali di sicurezza, da sommare ai lavori €     3.052,94
a.3 – Lavori a base d’asta soggetti a ribasso €         728.609,71  
        Sommano lavori € 762.021,39 €    762.021,39

B) Somme a disposizione dell’amm.ne:
b.1 – IVA 10% su lavori €   76.202,14
b.2 – Imprevisti IVA compresa €   21.969,12
b.3 – Acquisizione ed occupazioni aree o immobili €   10.200,27
b.4 – Allacciamenti ai pubblici servizi IVA compresa €     3.000,00
b.5 – Spese tecniche per progettazione, coordinamento
        Sicurezza, ecc. €   60.000,00
b.6 – IVA 21% su spese tecniche e Inarcassa €   13.104,00
b.7 – Contributo Inarcassa 4% €     2.400,00
b.8 – Spese di gara €     3.000,00
b.9 – Spese per indagini geologiche IVA compresa €     3.600,00

Determinazione  1538 / 2011  del  11/10/2011  AREA OPERE PUBBLICHE ;  Pag. 3 di 7



COMUNE  DI  LATINA

b.10 – Incentivi progettazione art. 92 D.Lgs. 163/2006 €   15.153,08 
b.11 – Spese collaudo amministrativo IVA compresa €     3.600,00
b.12 – Rilievi, accertamenti e indagini IVA compresa €             5.000,00  
          Sommano € 217.228,61 €          217.228,61  

                  TOTALE €    979.250,00
e rappresentato negli elaborati elencati:
 Tav. 1 Inquadramento territoriale;
 Tav. 2 Stralcio planimetria catastale – Planimetria di progetto – Piante e sezioni stato di fatto – 

Piante e sezioni di progetto – Particolari costruttivi;
 Tav. 3 Pianta particolari costruttivi;
 EL. 1 Relazione Descrittiva;
 EL. 2 Relazione Geologica;
 EL. 3A Relazioni Specialistiche: Relazione e calcoli degli impianti elettrici;
 EL. 3B Relazioni  Specialistiche:  Relazione  e  calcoli  degli  impianti  di  fognatura  delle  acque 

meteoriche;
 EL. 3C Relazioni Specialistiche: Valutazioni sulle condizioni di pericolo inondazione;
 EL. 4 Capitolato Speciale di Appalto;
 EL. 5 Computo Metrico Estimativo;
 EL. 6 Elenco Prezzi;
 EL. 7 Analisi Prezzi;
 EL. 8 Piano Particellare di esproprio;
 EL. 9A Piano di Sicurezza – Relazione Generale;
 EL. 9B Piano di Sicurezza – Schede;
 EL. 9C Piano di Sicurezza – Stima dei Costi;
 EL. 10 Piano di Manutenzione;
 EL. 11 Cronoprogramma;
 EL. 12 Schema di Contratto;
 EL. 13 Quadro Incidenza della Manodopera;

Visti:

- Il D. Lgs. n° 267/2000 che definisce le competenze della Giunta;

- il D. Lgs. n° 163/2006 e s.m.i.;

- il D.P.R. 207/2010;

- Il D. Lgs. n° 81/2008;

tutto ciò premesso
DETERMINA

- di richiamare la narrativa in premessa riportata, di considerarla integralmente trascritta e approvarla come 
parte integrante del presente atto;

- di prendere atto della nota prot. n° 93201 del 05/08/2011, inviata alla Regione Lazio dal Sindaco, di richiesta  
di  finanziamento,  per  il  contenimento  della  spesa  pubblica,  di  un solo  progetto  a  fronte  dei  tre  inviati  
evidenziando  la  priorità  per  maggiore  rilevanza  turistica  di  quello  denominato  “Tratto  Foceverde/ 
Capoportiere – Completamento del marciapiede lungomare”, codice n° 26.07.41.I.40/C;

- di prendere atto della nota prot. n° 408624 della Regione Lazio, pervenuta agli atti con prot. n° 113984 
del  06/10/2011,  veniva  comunicata  la  disponibilità  della  Direzione  Regionale  Turismo  ad  accogliere  la 
richiesta de Sindaco per il finanziamento di un solo progetto;

- di  approvare il  progetto  esecutivo,  validato  dal  Dirigente,  denominato “Tratto  Foceverde/Capoportiere  – 
Completamento  del  marciapiede  lungomare”  di  €   979.250,00  ripartiti  secondo  il  seguente  quadro 
economico:
A) Lavori = € 758.968,45

Determinazione  1538 / 2011  del  11/10/2011  AREA OPERE PUBBLICHE ;  Pag. 4 di 7



COMUNE  DI  LATINA

a.1 – Oneri sicurezza già inclusi nei lavori €    30.358,74
a.2 – Oneri speciali di sicurezza, da sommare ai lavori €     3.052,94
a.3 – Lavori a base d’asta soggetti a ribasso €         728.609,71  
        Sommano lavori € 762.021,39 €    762.021,39

B) Somme a disposizione dell’amm.ne:
b.1 – IVA 10% su lavori €   76.202,14
b.2 – Imprevisti IVA compresa €   21.969,12
b.3 – Acquisizione ed occupazioni aree o immobili €   10.200,27
b.4 – Allacciamenti ai pubblici servizi IVA compresa €     3.000,00
b.5 – Spese tecniche per progettazione, coordinamento
        Sicurezza, ecc. €   60.000,00
b.6 – IVA 21% su spese tecniche e Inarcassa €   13.104,00
b.7 – Contributo Inarcassa 4% €     2.400,00
b.8 – Spese di gara €     3.000,00
b.9 – Spese per indagini geologiche IVA compresa €     3.600,00
b.10 – Incentivi progettazione art. 92 D.Lgs. 163/2006 €   15.153,08 
b.11 – Spese collaudo amministrativo IVA compresa €     3.600,00
b.12 – Rilievi, accertamenti e indagini IVA compresa €             5.000,00  
          Sommano € 217.228,61 €          217.228,61  

                  TOTALE €    979.250,00
e rappresentato negli elaborati elencati:
 Tav. 1 Inquadramento territoriale;
 Tav. 2 Stralcio planimetria catastale – Planimetria di progetto – Piante e sezioni stato di fatto – 

Piante e sezioni di progetto – Particolari costruttivi;
 Tav. 3 Pianta particolari costruttivi;
 EL. 1 Relazione Descrittiva;
 EL. 2 Relazione Geologica;
 EL. 3A Relazioni Specialistiche: Relazione e calcoli degli impianti elettrici;
 EL. 3B Relazioni  Specialistiche:  Relazione  e  calcoli  degli  impianti  di  fognatura  delle  acque 

meteoriche;
 EL. 3C Relazioni Specialistiche: Valutazioni sulle condizioni di pericolo inondazione;
 EL. 4 Capitolato Speciale di Appalto;
 EL. 5 Computo Metrico Estimativo;
 EL. 6 Elenco Prezzi;
 EL. 7 Analisi Prezzi;
 EL. 8 Piano Particellare di esproprio;
 EL. 9A Piano di Sicurezza – Relazione Generale;
 EL. 9B Piano di Sicurezza – Schede;
 EL. 9C Piano di Sicurezza – Stima dei Costi;
 EL. 10 Piano di Manutenzione;
 EL. 11 Cronoprogramma;
 EL. 12 Schema di Contratto;
 EL. 13 Quadro Incidenza della Manodopera;

- di dare atto che la copertura finanziaria dell’opera, pari ad € 979.250,00 avviene con contributo Regionale 
per € 881.325,00 e che la rimanenza pari ad € 97.925,00 è già finanziata con mutuo Cassa DD.PP. pos. n°  
4535574/00 ed è già impegnata al cap. 1979/70;

- di dare atto che il  Servizio LL.PP. provvederà a predisporre apposita proposta di  variazione di  bilancio  
successivamente all’effettiva concessione del contributo regionale di che trattasi.

Determinazione  1538 / 2011  del  11/10/2011  AREA OPERE PUBBLICHE ;  Pag. 5 di 7



COMUNE  DI  LATINA

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del Visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, così come  disposto dall’articolo 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Latina,  11/10/2011
Il  Dirigente

    Dott. Ing. Alfio Gentili
 

Preparazione : _________________

Digitazione : _________________

Determinazione  1538 / 2011  del  11/10/2011  AREA OPERE PUBBLICHE ;  Pag. 6 di 7



COMUNE  DI  LATINA

   Settore Bilancio e Contabilità                                             
Servizio di Ragioneria

Visto il provvedimento che precede si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria  della Spesa  
sottoindicata, ai sensi  dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, con impegno a valere sugli interventi  
seguenti del bilancio corrente esercizio:
Cap.; Art.; Anno  registrato al numero ________________,  per  Lit. / Euro 
Cap.; Art.; Anno  registrato al numero ________________,  per  Lit. / Euro 
Cap.; Art.; Anno  registrato al numero ________________,  per  Lit. / Euro 
Cap.; Art.; Anno  registrato al numero ________________,  per  Lit. / Euro 
Cap.; Art.; Anno  registrato al numero ________________,  per  Lit. / Euro 


Latina, lì   ___________________

                       Il Responsabile                                                                            Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                                               Bilancio e Contabilità

                                                                                                                           

Servizio Affari Generali – Ufficio Delibere

Registro di Pubblicazione  N° : _____________

Copia della  presente,  esecutiva,  viene pubblicata all’Albo  Pretorio in data odierna e vi  rimarrà per  15 giorni  
consecutivi.

Latina, lì  _____________________
                                 Il Funzionario Responsabile 

                                                                                                           _______________________________ 

+

Determinazione  1538 / 2011  del  11/10/2011  AREA OPERE PUBBLICHE ;  Pag. 7 di 7


	DETERMINA
	   Settore Bilancio e Contabilità                                             

	Servizio Affari Generali – Ufficio Delibere
	Registro di Pubblicazione  N° : _____________

